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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a realizací modelu meteostanice, jež je programově řízena

mikropočítačem umístěným na vývojové desce Arduino. Meteostanice snímá okolní

teplotu, vlhkost vzduchu a atmosférický tlak pomocí digitálních senzorů. Informace

o aktuálních hodnotách se následně zobrazují na LCD displeji v přehledném menu a

ty jsou odesílány na cloudové úložiště ThingSpeak, odkud mohou být data exporto-

vána do CSV souboru. Naleznete zde odpovědi na otázky ohledně obecných definicí

snímaných veličin a způsobu jejich měření. Dále o základním dělení meteostanic a

jejich využití. Samozřejmostí je podrobný popis jednotlivých komponentů a sou-

hrnné informace o sestavení a zapojení samotné meteostanice s ukázkou výsledků.

Klíčová slova: meteostanice, Arduino, programování, teplota, atmosférický tlak, vlh-

kost, Wi-Fi, LCD displej

ABSTRACT

The work deals with the design and implementation of a weather station model,

which is program controlled by a microcontroller located on an Arduino development

board. The weather station measures the ambient temperature, relative humidity, and

atmospheric pressure using digital sensors. Information about the current values is

then displayed on an LCD display in an organized menu and sent to the ThingSpeak

cloud storage, from where the data can be exported to a CSV file. You can find an-

swers to questions regarding general definitions of measured variables and methods

of their measurement. Furthermore, it covers the primary division of weather stations

and their applications. Detailed descriptions of individual components and summary

information on the assembly and connection of the weather station with a demonstra-

tion of the results are also included.

Keywords: weather station, Arduino, programming, temperature, atmospheric pres-

sure, humidity, Wi-Fi, liquid crystal display
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ÚVOD

Měření klimatických podmínek jako je teplota, vlhkost vzduchu a atmosférický tlak

je nedílnou součástí každodenního života. Všemi zmíněnými veličinami je ovlivňována kva-

lita života na Zemi. Podstatou zaznamenávání těchto údajů je nejen získání aktuálních hod-

not a porovnání s předešlými měřeními, ale také z důvodu předpovědi počasí a možnosti

varovat obyvatele před blížící se přírodní katastrofou jakou je tornádo, hurikán či povodně.

Úkolem této bakalářské práce je prozkoumat oblast týkající se meteostanic, jež jsou

běžně používané, a vytvořit model na základě získaných poznatků. Tento model meteosta-

nice bude ovládán vývojovou deskou Arduino, jejíž srdcem je programovatelný mikropočí-

tač od společnosti Atmel. Vývojová deska bude vybrána na základě porovnání s dalšími

druhy desek od společnosti Arduino a k ní budou zvoleny vhodné typy snímačů pro měření

a záznam teploty, vlhkosti vzduchu a atmosférického tlaku.

Dané téma bylo vybráno z důvodu zjišťování vlhkosti vzduchu a teploty v místnos-

tech domu, kde žiji. V několika místnostech dochází k vlhnutí zdí a pomocí naměřených

údajů, které budou k dispozici i zpětně, mohou být získány odpovědi, proč se tak děje. Dále

také pro záznam teplot během dne a noci a možnosti zobrazení si těchto údajů mimo domov.

Meteostanice bude využívána i venku a data si může na cloudovém úložišti zobrazit prak-

ticky kdokoliv, kdo zná číslo kanálu, na kterém se data nachází.

Pro vytvoření hardwarového návrhu bude zapotřebí získat informace o tom, jak tyto

snímače zapojit, získávat z nich data, a to vše zaznamenávat na cloudové úložiště pomocí

WiFi a zobrazovat korektně na LCD displeji. Nedílnou součástí pro zapojení bude návrh a

výroba desky plošných spojů, ke které budou připojeny jednotlivé komponenty. Cílem je

také navrhnout a vytisknout na 3D tiskárně samotný obal meteostanice, v němž budou

všechny komponenty uloženy, a tím bude zajištěna bezpečnost nejen uživatele, ale i samot-

ného zařízení před vnějšími vlivy. K zajištění správné funkčnosti musí být vytvořen pro-

gram, který bude korektně zajišťovat chod meteostanice, a to za pomoci veřejně dostupných

programových knihoven. Program musí být navrhnut tak, aby nedocházelo k zacyklení pro-

gramu meteostanice a nebylo tak zapotřebí restartu či odborného zásahu.

Cílem práce je vytvořit domácí meteostanici, která bude moci být za správných pod-

mínek umístěna i venku, s možností měření a záznamu teploty, vlhkosti vzduchu a atmosfé-

rického tlaku. Tyto údaje vhodně prezentovat, vytvořit obslužné programové vybavení na

základě vlastního konceptu a ověřit funkčnost meteostanice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE SNÍMANÝCH VELIČIN

Pro model meteostanice bylo zvoleno snímání a zaznamenávání teploty, vlhkosti vzdu-

chu a atmosférického tlaku. Je důležité si objasnit, jak jsou definovány jednotlivé zmíněné

veličiny a charakterizovat je.

Se všemi snímanými veličinami se setkáváme prakticky denně, kdy nás často zajímá,

jaká je teplota uvnitř domu či ta venkovní. Zajímá nás, jaká je vlhkost vzduchu uvnitř domu,

abychom mohli reagovat na případné tvoření plísně, a v neposlední řadě atmosférický tlak,

jehož kolísání může mít vliv na lidský organismus. Bez těchto veličin by nebylo možno

nalézt a objasnit spoustu věcí a zákonitostí, jež jsou známy.

1.1 Teplota

Teplota je definována jako charakteristika tepelného stavu dané hmoty. Můžeme říci,

že porovnáváme danou látku, která přišla do tepelného kontaktu s jinou látkou a vyhodno-

cujeme, zda jsou v tepelné rovnováze. Tedy zda bude přijímat teplot od porovnávané látky

či jej bude předávat. [6]

Jedná se o jednu ze sedmi základních jednotek soustavy SI, v níž je označena pod

názvem termodynamická teplota se značkou T a jednotkou Kelvin. Teplota může být pře-

počtena na stupnici Celsiovu s jednotkou °C a značkou t (používána prakticky po celém

světě) či na Fahrenheitovu s jednotkou F (používána ve Spojených státech). Existují i další

stupnice, které se používaly již dříve, nicméně se již nevyužívají. [6]

Teplota může být přiřazena pouze určité látce (vzduchu, oleji, tělesu či živým orga-

nismům) a nelze říci, že teplota je “někde“ (například měřením teploty na Slunci pomocí

teploměru, na který dopadá sluneční svit). [6]

Pomocí teploty můžeme určit vlastnosti různých pevných, kapalných či plynných lá-

tek. Například v mechanice tekutin můžeme určit dle teploty hustotu, viskozitu, tlak, měrnou

tepelnou kapacitu a další.
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1.2 Vlhkost vzduchu

Vlhkost vzduchu lze definovat množstvím vodních par neboli vody v plynném stavu,

jež je obsaženo ve vzduchu. Tudíž se jedná o směs suchého vzduchu a vodní páry a tento

poměr udává vlhkost vzduchu. Existují případy, kdy se voda ve vzduchu nachází v podobě

vodních kapek, tzv. mlhový vzduch. Množství vodních par není vždy stejné a závisí na místě.

Toto množství je taktéž časově proměnné. Například v místnosti uvnitř domu, ve které je

relativní vlhkost v rozmezí 60–70 % a dojde k větrání, relativní vlhkost se začne nejprve

prudce měnit a následně se ustálí na patřičné hodnotě, jež závisí na délce větrání a dle toho,

jaká relativní vlhkost je venku. [7]

K zjištění vlastností vzduchu, tedy i právě vlhkosti, může posloužit entalpický diagram

vlhkého vzduchu, nazýván Mollierův diagram. Pomocí uvedeného diagramu na základě na-

příklad tlaku a teploty vzduchu může být zjištěna relativní vlhkost a rosný bod.

Rozlišujeme dva druhy vlhkosti vzduchu, a ty jsou popsány v podkapitolách níže.

1.2.1 Absolutní vlhkost

V literatuře bývá také označována jako hustota vodní páry nebo měrná hmotnost

vodní páry. Jedná se o vyjádření poměru hmotnosti vodních par a objemu vzduchu. Jednot-

kou, jež se využívá v meteorologii, bývá gram na metr krychlový. K výpočtu lze použít rov-

nici 1. [7]

Φ =
𝑚

𝑉
[𝑔/𝑚3] (1)

1.2.2 Relativní vlhkost

Jedná se o poměr hmotnosti skutečného obsahu vodních par, jež má značku m,

k hmotnosti vodních par nasyceného vzduchu s označením m‘‘. Relativní vlhkost v tomto


[…]


27.03.2023 9:16:41 2:00 3090 20,00 59,50 96721,5

27.03.2023 9:19:42 2:00 3091 20,00 59,70 96724,8

27.03.2023 9:22:42 2:00 3092 20,10 59,70 96729,3

27.03.2023 9:25:43 2:00 3093 20,10 59,60 96728,4

27.03.2023 9:28:44 2:00 3094 20,10 59,60 96730,4

27.03.2023 9:31:44 2:00 3095 20,10 55,70 96726,2

27.03.2023 9:34:45 2:00 3096 20,00 54,10 96725,4

27.03.2023 9:37:46 2:00 3097 19,90 55,10 96723,9

27.03.2023 9:40:46 2:00 3098 19,90 56,30 96722,4

27.03.2023 9:43:47 2:00 3099 19,90 56,70 96726,4

27.03.2023 9:46:47 2:00 3100 19,90 56,90 96728,6

27.03.2023 9:49:48 2:00 3101 19,90 57,00 96726,6

27.03.2023 9:52:49 2:00 3102 19,90 57,00 96730,4

27.03.2023 9:55:49 2:00 3103 19,90 57,10 96740,9

27.03.2023 9:58:50 2:00 3104 20,00 57,20 96748,7

27.03.2023 10:01:51 2:00 3105 20,00 57,20 96756,2

Během záznamu dat ve výše zmíněném období se teplota pohybovala v rozmezí

18,80 °C až 21,20 °C s průměrnou hodnotou za celé období 19,80 °C. Nejnižší a nejvyšší

vlhkost byla 50,70 %, respektive 63,40 %, s průměrnou hodnotou za celé období 59,01 %.

U atmosférického tlaku byla zaznamenána nejnižší hodnota tlaku 965,6 hPa, nejvyšší

984 hPa a průměr za celé období činil 976,8 hPa. Na obrázku 41, 42 a 43 jsou zobrazeny

grafy z ThingSpeak ze dne 27.3.2023 v období od cca 7:30 do 12:30, aby byla data z tabulky

3 znázorněna i graficky.

Obrázek 41 Graf teploty v závislosti na čase ze dne 27.3.2023

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57

Obrázek 42 Graf vlhkosti vzduchu v závislosti na čase ze dne 27.3.2023

Obrázek 43 Graf atmosférického tlaku v závislosti na čase ze dne 27.3.2023
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a sestavit model meteostanice pracující na

základě vývojové desky Arduino. Informace získané vhodnou literaturou byly použity právě

při postupu celé práce a stanovení si konceptu, který byl zhotoven ve výrobek. Jednalo se

především o snahu získat vyhovující snímače pro měření teploty, vlhkosti vzduchu a atmo-

sférického tlaku a také o vhodných komponentech pro správnou funkci meteostanice.

Z těchto získaných poznatků byla vytvořena teoretická část. Úvodní kapitola se za-

bývá definicí snímaných veličin, po které následují obecné způsoby měření právě těchto ve-

ličin. V dalších kapitolách se nachází charakteristika existujících druhů meteostanic, porov-

nání nejčastěji aplikovaných vývojových desek Arduino a popis použitého softwaru, bez

kterého se návrh meteostanice neobešel.

V druhé části práce, tedy v té praktické, se pojednává o hardwarovém a softwarovém

provedení meteostanice a následné ukázce výsledků. V první zmíněné části jsou uvedeny

základní informace o použitých komponentů, ze kterých se skládá, a také o výrobě pouzdra

a osazením komponent. Při výrobě bylo využito 3D tisku na soukromé 3D tiskárně a byl

brán v potaz materiál a barva, jenž byly k dispozici. V softwarové části je popsána samotná

činnost meteostanice, potřebné knihovny a funkce k naprogramování. Testování a ošetřování

chyb zabralo podstatnou část tohoto úseku práce. Záznamy naměřených hodnot jsou uloženy

na cloudovém úložišti a jsou volně dostupné všem, kteří znají identifikační číslo kanálu.

Výsledkem práce je tedy funkční model meteostanice s možností měření teploty, vlh-

kosti vzduchu a atmosférického tlaku se záznamem dat pomocí WiFi modulu na cloudové

úložiště ThingSpeak a vzájemnou prezentací dat na LCD displeji. Uživatel si může zadat

vlastní údaje o WiFi síti, měnit intenzitu podsvícení LCD displeje anebo data sledovat z mo-

bilní aplikace. Meteostanici je možné napájet ze sítě s využitím adaptéru. Pokud nebude me-

teostanice vystavena dešti, vysokým teplotám nad 60 °C či teplotám nižších než 0 °C, může

být umístěna i venku.

Rozšířením modelu do budoucna může být připojení venkovního senzoru pro měření

teploty a vlhkosti vzduchu, jenž bude k vývojové desce připojen přes alespoň 5 metrů dlouhé

vedení, aby mohla být meteostanice umístěna v budově. Dále mohou být přidány položky

menu pro vypisování více údajů na LCD displej, například o průměrné denní hodnoty z před-

chozího dne.
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°C Stupeň celsia

F

K

Fahrenheit

Kelvin

F

S

pa

Pa

hPa

pH

MHz

PWM

CAD

3D

V

Wi-Fi

RTC

I2C

SDA

SCL

USB

LCD

PLA

UART

EEPROM

Síla

Plocha

Atmosférický tlak

Pascal

Hektopascal

Vodíkový exponent

Megahertz

Pulzně šířková modulace

Počítačem podporované projektování

Trojrozměrný

Volt

Bezdrátové síťové připojení

Real–Time Clock

Inter-integrated circuit

Serial data

Serial clock

Universal Serial Bus

Liquid Crystal Display

Polylactic acid

Asynchronní sériové rozhraní pro přenos dat

Elektricky mazatelná a programovatelná paměť
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