## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Mahdal Šimon**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Dostálek, Ph.D.**

Studijní program: **Aplikovaná informatika v průmyslové automatizaci**

Studijní obor / specializace: **Průmyslová automatizace**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Model meteostanice s archivací dat na bázi Arduino platformy**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 13 % shodnosti. Práce není plagiát. Uvedená maximální hodnota se vztahuje na projektové soubory SW Eagle, které vždy mají danou míru podobnosti. Vlastní text práce vykazuje tuto hodnotu mezi 1 až 3 %.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je celkově zpracována na výborné úrovni, model meteostanice je plně funkční a v praxi aplikovatelný. Diplomant přistupoval ke své práci velmi zodpovědně a v průběhu řešení prokázal, že dokáže samostatně navrhnout a zrealizovat mikropočítačový monitorovací systém.

Datum 29. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce